[image: ]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО  МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__14.02.2025_  №  _72-п________

г.о. Лыткарино

Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой
книги городского округа Лыткарино Московской области

В соответствии со статьей 120, 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановляю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения муниципальной долговой книги городского округа Лыткарино Московской области.
2. Финансовому управлению города Лыткарино (Красавиной И.В.)  осуществлять ведение муниципальной долговой книги городского округа Лыткарино Московской области.
3. Признать утратившим силу постановление главы города Лыткарино
от 01.10.2010 № 346-п «Об утверждении Положения о порядке ведения муниципальной долговой книги города Лыткарино Московской области».
4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке
и разместить в сети Интернет на официальном сайте городского округа Лыткарино.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы городского округа Лыткарино  Александрову Н.А.

											           К.А. Кравцов

Согласовано

	Заместитель главы городского округа Лыткарино

Александрова Н.А.

	Юридический отдел Администрации городского округа Лыткарино

	Начальник Финансового управления города Лыткарино

Красавина И.В.

Рассылка:Александрова Н.А., юридический отдел Администрации городского округа Лыткарино, Прокуратура города Лыткарино, Финансовое управление города Лыткарино

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы  городского
округа  Лыткарино от  14.02.2025 г.№ 72-п

ПОРЯДОК
ведения муниципальной долговой книги
городского округа Лыткарино Московской области
	Настоящий  Порядок разработан в соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации с целью определения процедуры ведения муниципальной долговой книги городского округа Лыткарино Московской области (далее - Долговая книга), обеспечения контроля
за полнотой учета, своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств и устанавливает объем информации, порядок ее внесения
в Долговую книгу, а также порядок регистрации долговых обязательств.
1. Порядок ведения  Долговой книги
1.	Ведение Долговой книги осуществляется Финансовым управлением города Лыткарино (далее – Финансовое управление) в соответствии
с настоящим Порядком.
2.	Финансовое управление несет ответственность за сохранность, своевременность, полноту и правильность ведения Долговой книги.
3.	Ответственные лица по ведению Долговой книги назначаются начальником Финансового управления.
4.	В Долговой книге регистрируются следующие виды долговых обязательств:
муниципальные ценные бумаги городского округа Лыткарино Московской области;
бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет городского округа Лыткарино Московской области из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
кредиты, полученные от имени муниципального образования «Городской округ Лыткарино Московской области» как заемщика от кредитных организаций;
муниципальные гарантии городского округа Лыткарино Московской области.

2. Состав Долговой книги
5.	Долговая книга включает следующие разделы:
муниципальные ценные бумаги городского округа Лыткарино Московской области;
бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет городского округа Лыткарино Московской области из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
кредиты, полученные от имени муниципального образования «Городской округ Лыткарино Московской области» как заемщика от кредитных организаций;
муниципальные гарантии городского округа Лыткарино Московской области.
6.	По каждому долговому обязательству городского округа Лыткарино Московской области обязательному отражению в Долговой книге подлежит следующая информация:
а) по муниципальным ценным бумагам городского округа Лыткарино Московской области:
государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг;
вид ценной бумаги;
основание для осуществления эмиссии ценных бумаг;
объявленный (по номиналу) и фактически размещенный (доразмещенный) (по номиналу) объем выпуска (дополнительного выпуска);
номинальная стоимость одной ценной бумаги;
форма выпуска ценных бумаг;
даты размещения, доразмещения, выплаты купонного дохода, выкупа
и погашения выпуска ценных бумаг;
ставка купонного дохода по ценной бумаге;
размер купонного дохода на соответствующую дату выплаты в расчете на одну ценную бумагу;
наименование генерального агента (агента) по обслуживанию выпуска ценных бумаг;
сведения о погашении (реструктуризации, выкупе) выпуска ценных бумаг;
сведения об уплате процентных платежей по ценным бумагам (произведены или не произведены);
информация о просроченной задолженности;
иные сведения, раскрывающие условия обращения ценных бумаг.
б) по бюджетным кредитам, привлеченным  в бюджет городского округа Лыткарино Московской области из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:
регистрационный номер;
основание для получения бюджетного кредита;
номер и дата договора или соглашения;
объем предоставленного бюджетного кредита;
сведения об органах, предоставивших бюджетный кредит;
даты получения и погашения бюджетного кредита;
сведения о погашении бюджетного кредита;
сведения о процентных платежах по бюджетному кредиту (произведены или не произведены);
изменение условий получения бюджетного кредита;
информация о просроченной задолженности;
иные сведения, раскрывающие условия получения бюджетного кредита.
в) по кредитам, полученным от имени муниципального образования «Городской округ Лыткарино Московской области» как заемщика
от кредитных организаций:
регистрационный номер;
наименование, номер и дата заключения договора (соглашения);
основание для заключения договора (соглашения);
наименование кредитора;
объем полученного кредита;
процентная ставка по кредиту;
даты получения кредита, выплаты процентных платежей, погашения кредита;
сведения о фактическом использовании кредита;
сведения о погашении кредита;
сведения о процентных платежах по кредиту (произведены или
не произведены);
изменение условий  договора (соглашения) о предоставлении кредита;
информация о просроченной задолженности;
иные сведения, раскрывающие условия договора (соглашения)
 о предоставлении кредита.
г) по муниципальным гарантиям  городского округа Лыткарино:
регистрационный номер;
основание для предоставления муниципальной гарантии;
дата муниципальной гарантии;
наименование принципала;
наименование бенефициара;
предельная сумма муниципальной гарантии;
сумма фактически имеющихся у принципала обязательств, обеспеченных муниципальной гарантией;
дата или момент вступления муниципальной гарантии в силу;
сроки муниципальной гарантии, предъявления требований
по муниципальной гарантии, исполнения муниципальной гарантии;
сведения о полном или частичном исполнении, прекращении обязательств по муниципальной гарантии, а также о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией;
наличие или отсутствие права регрессного требования гаранта
к принципалу либо уступки гаранту прав требования бенефициара
к принципалу;
обязательство, в обеспечение которого выдается муниципальная гарантия;
информация о просроченной задолженности;
иные сведения, раскрывающие условия муниципальной гарантии.
7. Информация о муниципальных долговых обязательствах городского округа Лыткарино (за исключением обязательств по муниципальным гарантиям) вносится в Долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.
Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям вносится  в муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с момента получения Финансовым управлением города Лыткарино сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией.
8.	Учет операций в Долговой книге ведется в электронном виде.
	3. Порядок регистрации долговых обязательств
9.	Регистрация долговых обязательств  городского округа Лыткарино Московской области осуществляется путем внесения соответствующих записей в Долговую книгу и присвоения регистрационного номера долговому обязательству.
10.	Внутри разделов регистрационные записи осуществляются
в хронологическом порядке нарастающим итогом.
4. Предоставление информации о состоянии и изменении муниципального долга
11.	Информация, содержащаяся в Долговой книге, является конфиденциальной.
12.	Пользователем информации, включенной в Долговую книгу, является Администрация городского округа Лыткарино в соответствии
с ее полномочиями по управлению муниципальным долгом.
13.	Сведения об объеме муниципального долга городского округа Лыткарино Московской области ежеквартально размещаются в открытом доступе на официальном сайте муниципального образования «Городской округ Лыткарино Московской области» по форме согласно приложению 1
к настоящему Порядку.
14.	Информация о долговых обязательствах городского округа Лыткарино Московской области, отраженная в Долговой книге, подлежит передаче Министерству экономики и финансов Московской области
в составе, порядке и сроки, установленные Министерством экономики и финансов Московской области.
15.	Информация, содержащаяся в Долговой книге по всем долговым обязательствам, может быть предоставлена органам государственной власти, органам местного самоуправления городского округа Лыткарино по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку или в объеме, указанном в запросе.
16.	Информация о долговых обязательствах  городского округа Лыткарино Московской области, отраженная в Долговой книге, предоставляется контрольно-ревизионным, правоохранительным и судебным органам по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку или
в объеме, указанном в мотивированном запросе, в случаях, предусмотренных законодательством.
17.	Кредиторы городского округа Лыткарино Московской области
и получатели муниципальных гарантий  городского округа Лыткарино  Московской области в случаях, предусмотренных  договором (соглашением), имеют право получить - информацию о регистрации долгового обязательства по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку в части, их касающейся.
4. Порядок хранения Долговой книги
18.	Финансовое управление осуществляет ведение Долговой книги
в электронном виде.
19.	По окончании финансового года Долговая книга выводится
на бумажный носитель в разрезе долговых обязательств, подписывается начальником Финансового управления, брошюруется и скрепляется печатью Финансового управления.
20.	Документы, содержащие сведения о долговых обязательствах городского округа Лыткарино Московской области, подлежат хранению
в соответствии с действующим законодательством об архивном деле.

Приложение  1
к Порядку ведения муниципальной долговой книги  городского округа Лыткарино Московской области, утвержденному постановлением главы городского округа Лыткарино  от 14.02.2025 г. № 72-п

[bookmark: P200]

Сведения  об объеме муниципального долга
городского округа Лыткарино Московской области

по состоянию на ______________ 20__ г.

	Долговые обязательства
	Объем долга по обязательству на 01.01.20____
	Объем долга по обязательству на 01.___.20____

	Муниципальные ценные бумаги  городского округа Лыткарино Московской области

	Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет городского округа Лыткарино Московской области из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	Кредиты, полученные городским округом Лыткарино Московской области от кредитных организаций

	Муниципальные гарантии городского округа Лыткарино Московской области

	Всего  муниципальный долг городского округа Лыткарино Московской области

Приложение  2
[bookmark: _GoBack]к Порядку ведения муниципальной долговой книги  городского округа Лыткарино Московской области, утвержденному постановлением главы городского округа Лыткарино  от 14.02.2025 г. № 72-п

Выписка
из долговой книги городского округа Лыткарино Московской области
по состоянию на ______________ 20__ г.

	№п/п
	Долговые обязательства
	Дата  фактического возникновения обязательства
	Дата
погашения обязательства по договору (соглашению)
	Текущий объем основного долга
(руб.)

	Муниципальные ценные бумаги городского округа Лыткарино Московской области

	…

	Итого

	Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет городского округа Лыткарино Московской области из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	…

	Итого

	Кредиты, полученные городским округом Лыткарино Московской области от кредитных организаций

	…

	Итого

	Муниципальные гарантии городского округа Лыткарино Московской области

	…

	Итого

	Объем муниципального долга городского округа  Лыткарино Московской области

	Начальник Финансового управления города  Лыткарино

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

image1.png